

TYGODNIK MIESZCZAŃSKI

PRENUMERATA

„Tygodnika Mieszczańskiego” w Krakowie i na prowincji w całej Monarchii austro-węgierskiej z przesyłką pocztową wynosi:
rocznie . . . Kor. 4-80 | półrocznie Kor. 2-40
kwartalnie Kor. 1-20
Numer kosztuje 10 bateryj.

ORGAN KLUBU
RĘKODZIELNICZO-MIESZCZAŃSKIEGO

WYCHODZI W KAŻDĄ NIEDZIELĘ

„Tygodnik Mieszczański”
nabywać można we wszystkich agencjach
dzienników.
Rękopisów nie zwraca się.
Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą od wiersza
półowego 12 hal. — Nadesłane 80 hal.
Poczt. Conto Kasy Oszcz. Nr. 122.711.

Redakcyja i Administracyja „Tygodnika Mieszczańskiego”: Kraków, ulica św. Krzyża L. 7.

W IMIĘ BOGA — KU LEPSZEJ PRZYSZŁOŚCI

Sprawiedliwości stało się zadość!

W ubiegłą środę zakończył się od dłuższego już czasu ciągnący się w sądzie powiatowym karnym proces, wytoczony przez p. Piotra Kosobuckiego radnemu miejskiemu p. Janowi Wolnemu z tego powodu, ponieważ przed rokiem ukazał się w dzienniku krakowskim »Nowiny« artykuł, którego treścią było doniesienie, iż p. Kosobucki, jako prezes Izby rękodzielniczej, dopuścił się defraudacyi z funduszu budowy Domu rękodzielniczego i z pieniędzmi tymi uciekł z Krakowa. Na podstawie skombinowanych na prędce poszukiwań i na podstawie zeznań, poczynionych przez współpracownika »Nowin« na posiedzeniu Wydziału w Izbie rękodzielniczej, oskarżył p. Kosobucki p. Wolnego, jako rzekomego informatora tego dziennika. Odbił się cały szereg rozpraw, w czasie których na podstawie zeznań zaprzysiężonych świadków okazało się, że p. Wolny jest zupełnie niewinny, że natomiast współpracownik »Nowin«, czyto złą powodowany wolą, czy też zbyt bujną obdarzony fantazyą napisał artykuł i oparł go na urojonych faktach, a następnie bojąc się wyroku sprawiedliwości stchórzył i zwał całą winę na człowieka, który się jej nie dopuścił. Ale mimo takiego obrotu sprawy, strona przeciwna nie cofnęła skargi.

P. Kosobucki, mimo nawet przekonania własnego o niewinności p. Wolnego, jakąż zajadłą wiedziony mściwością nękał p. Wolnego aż do ostatniej chwili. W poprzednim tygodniu odbyła

się dwudniowa w tej kwestyi rozprawa, która znów stwierdziła brak winy p. Wolnego. To jednak nie pomogło. P. Kosobucki się zawiązał i chciał znanym swym systemem mścić się na niewinnym zupełnie człowieku. Powołał jeszcze do rozprawy kilkunastu świadków, aby na ich zeznaniach dopatrzeć się choć cienia winy ze strony p. Wolnego i aby cień ten przynajmniej zaważył na szali wyrokującej sprawiedliwości. Ale i to się nie udało, bo świadkowie ci nie podali ani jednego nowego szczegółu, ani jednego nowego faktu, któryby był przemawiał na niekorzyść p. Wolnego. Natomiast świadkowie powołani przez obronę p. Wolnego nakreślili dosadnymi rysy tło, na którym wyszła sylwetka p. Kosobuckiego jako „działacza” wśród sfer rękodzielniczych bardzo a bardzo ujemnie.

Wobec przeprowadzonej rozprawy, która wykażała zupełną niewinność p. Wolnego, wydał sędzia wyrok uwalniający w zupełności p. Wolnego tudzież p. Burzyńskiego, oskarżonego o rozszerzanie „Nowin”, w których się mieścił inkryminowany artykuł.

Tak się przedstawia w ogólnych zarysach sprawa Wolny-Kosobucki. Rezerwując sobie miejsce na przyszłość do szczegółowego omówienia niektórych momentów rozprawy tudzież do nakreślenia kilkoma pociągnięciami pióra, sylwetek osób w procesie występujących, nie możemy pominąć zaraz sposobności do wypowiedzenia kilku uwag, które się z przebiegu procesu gwałtownie nasuwają.

Jak już zaznaczyliśmy na początku, p. Kosobucki przekonał się zaraz na początkowych rozprawach o braku winy ze strony p. Wolnego. Był

święcie o tem przekonany, jednakże procesu nie przestał prowadzić, bo chciał doprowadzić p. Wolnego do ruiny, chciał tego człowieka nękać, męczyć, przypawić o chorobę. Z prowadzenia procesu wyszła na jaw tak wielka mściwość p. Kosobuckiego, że doprawdy trudno sobie wyobrazić, aby największy nawet wróg taką mściwością się kierował wobec drugiego.

I pytamy teraz za co? Pomijając już sprawę inkryminowanego artykułu, z którym p. Wolny nie miał nic wspólnego, chyba za to człowiek ten naraził się na zemstę p. Kosobuckiego, że bywając w Izbie rękodzielniczej i zasiadając w jej wydziale jako delegat Cechu stolarzy, miał odwagę zedrzeć z p. Kosobuckiego, jako prezesa Izby, maskę obłudy, miał odwagę napiętnować nierobstwo, fałsz, okłamywanie siebie wzajemne, fatalną gospodarkę i świadome zupełne działanie na szkodę rękodzielnictwa w tej właśnie instytucji, która powołaną została jedynie do pilnowania interesów naszego rękodzielnika? A odwagi tam trzeba było nielada, skoro zwarta większość z prezesem na czele uważała wszelką krytykę rzeczową, jaka jest gdzieindziej w innych instytucjach zdrowym objawem, za obrazę osobistą prezesa i tej zwartej większości, skoro się zważy dalej, że ta większość nie tylko odważyła się knebłować jednostce, o której piszemy, usta, ale porwała się do czynnego wystąpienia.

Więc za to, że p. Wolny w imię dobra instytucji, w imię jej dobrej sławy i powagi, w imię dobra ogółu rękodzielnictwa upominał się o należytą pracę? Niedorośli ludzie do spełnienia tych szczytnych zadań i celów, jakie przy fundowaniu Izby jej zakreślono. Nie dorosł mimo swej usta-

J. Sosnowski i A. Zachariewicz

Pierwsze krajowe przedsiębiorstwo robót żelazno-betonowych.
Kraków, Basztowa 25. Telefon 2306. — Centrala: Lwów, Kopernika 3. Telefon 470.

Wykonuje wszelkie konstrukcyje ogniotrwałe
ze żelazno-betonowe.

Wstępne projekty i przedmiary na żądanie
bezpłatnie.

MICHAŁ MARCZEWSKI.

Gruzy, popioły i łzy.

Wieczór zapadał.

Nad lasem gorzała jeszcze purpurowa łuna zachodu, lecz na pokryte śniegiem pola poza wsią kładły się sine cienie mroku i gęstniały u pęków łożyny, wśród której wiła się cicha, samotna dróżka, wiedząca z daleka w dal.

Stał przy niej zawiany śnieżycą krzyż, ciągnął się płot wiązany tykiem, hen zaś, ku zagajnikowi wysmukła sosna krzepkimi ramionami wznosiła w górę swą bujną z igieł koronę.

I pusto było i cicho w tym majestacie konającego dnia, tylko gdzieś łopotały wronie skrzydła, krakał kruk i tylko samotną dróżką do wsi zziąjany biegł wyrostek.

Z pod jego baraniej czapki kroplami spływał mu pot rześisty, nogi zapadały w wyboiny, podarty kubrak zaczepiał o zeschnięte pręty wierzb, ale chłopakowi pilno było szalenie. Potykał się i przewracał, podnosił i biegł, do dworu biegł, jakby się za nim paliło, jakby to, co ze sobą niósł, miało skrzydła ptasie i lada chwila mogło mu wyfrunąć zdradnie z za pazuchy.

A w połyskujących szybkach dworku przegłądał się ostatni promień gasnących na horyzoncie szkarłatów.

Raz jeszcze drgnął, zamigotał niby rubinowa kropla krwi i zgasł.

Na spieszącego chłopaka jednak czekano tam widocznie.

Ledwo przeleciał podwórzec i wpadł przez ganeczek do sieni, gdy drzwi przed nim otworzono szeroko i postać tęgiego mężczyzny zastąpiła mu drogę od proga.

- Są już!
- Są, dziedzicu.
- Gdzie stanęli?
- Kole Czarciego dołku.
- Dużo mają ze sobą luda?
- O, będzie ich panów, kupa spora.
- Z bronią?
- Mówili, coby ze sobą brać.

Zdjął czapkę, wydobył z niej złożoną na czworo ćwiartkę papieru i podał starszemu, który wnet ją podniósł do oczów skwapliwie.

Pismo mu było znajome.

Nareszcie i dla niego uderzyła godzina.

Wydał chłopakowi parę krótkich rozkazów i szybko zawrócił do izby.

Noc szła, gdy oni siadali na konie; chłopak na mierzynka — pan na karego.

Noc szła czarna, ponura, mroźna; gonty pukały na dachu, śnieg skrzypiał pod nogami, niebo iskrzyło się miliardem gwiazd i na ziemię sypał się pył drobniotkich lodowatych iskierek, które w smugach światła padającego z okien domu migotały niby brylanty.

Wszystko czekało gotowe.

Podciągnęli popręgi, broń podwiązali pod kulbaki; mierzynek stał jak mur, kary kopytem grzebał i rżał, a pana żegnała pani.

Wysmukła niby ta topolka, która z kościelną wieżyczką w górę ku obłokom białym wystrzela, wyszła do sieni i nie mówiła nic.

Panicza trzymała na rękę, a ten się do pana rwał..

Dopiero gdy ruszyli z miejsca, ona skreśliła po nad nimi w powietrzu krzyż i drżącym głosem wyrzekła krótko:

— Wróć!

Lecz ich już chłoneły mroki.

Ostry wiaterek porywał się od ziemi, po uszach ciał, skrzypiały suche gałęzie wiatłych drzew, świat się otulał w jakieś powłoczyste welony; powoli zaczynała się zadyмка.

Założone dla
opieki nad wychodźcami

Polskie Towarzystwo Emigracyjne

ułatwia znalezienie
pracy w kraju
i zagranicą

i w tym celu utrzymuje bezpłatne biuro pośrednictwa pracy; opiekuje się ono także wychodźcami udając się za morze pouczając ich kiedy, jak, gdzie i dokąd jechać należy i w tym celu utrzymuje biuro sprzedaży kart okrętowych i bezpłatne biuro informacyjne w sprawach wychodźstwa zamorskiego, dla Polaków przebywających na obczyźnie utrzymuje przy głównym swem biurze bezpłatną wypożyczalnię książek, wydaje własne gazety poświęcone sprawom wychodźstwa pod tyt „Polski Przegląd Emigracyjny” i „Pracę”; utrzymuje bezpłatne biuro porady prawnej dla wychodźców, ułatwia im nabywanie książek, wysyłanie gazet, zakładanie towarzystw oraz załatwianie rozmaitych spraw w kraju, utrzymuje własne biura za granicą, wydaje własne przewodniki po obcych krajach i słowniki cudzoziemskich języków, ułożone dla użytku polskich robotników itd. P. T. E. jest instytucją bezpartyjną, mającą na celu wyłącznie dobro polskiego społeczeństwa i polskich wychodźców.

Ceny nader niskie „SZATNIA” Na sezon wiosenny i letni obficie zaopatrzonej skład ubrań męskich. Wszelkie za- Materiały doborowy. Specjalność: ubrania sportowe. Polona mówienia wykonuje się według ostatniej mody szybko i wytwornie. Specjalność: ubrania sportowe.

ZAKŁAD DOSTAW BUDOWLANYCH L. & G. KADEN Kraków, ul. Dunajewskiego 6. jeneralne zastępstwo wszystkich zjednoczonych fabryk ceramicznych w Austrii poieca: papę dachową, ter gazowy, karbolineum, dachówki i wszelkie wyroby

rury kamionkowe wewnątrz i zewnątrz glazorowane, wraz z wszystkimi częściami fasonowymi potrzebnymi do kanalizacji w szczególności: spody, wpusty i studzienki kanałowe, posadzki kamionkowe i flizy fajansowe na ściany, piase kafłowe wzorzyste i gładkie w najrozmaitszych kolorach wapno skaliste z wapienników własnych w Rządce koło Krakowa i Glinnej Nawary koło Lwowa. gips murarski z własnej fabryki. w Glinnej Nawary zaprawę fasadową TERRABONA[®] z własnej fabryki w Krzeszowicach cement portlandzki, wapno hydrauliczne murarskie i fasadowe w Krzeszowicach cement portlandzki, wapno hydrauliczne murarskie i fasadowe

Stowarzyszenie, do Związku należące, na przeciąg dwu lat. Prócz członka Wydziału wybiera każde Stowarzyszenie także jednego tegoż zastępcę. Wybory powyższe odbywają się na walnym zgromadzeniu Stowarzyszenia, wynik ich ma być do 3 dni podany do wiadomości prezesa Związku.

2. Z członków, których wybiera się na walnym zgromadzeniu Związku z pośród delegatów Stowarzyszeń na przeciąg jednego roku.

Statut z r. 1907 wyraźnie przecież orzeka, że Wydział składał się z członków »wybranych« przez Stowarzyszenia na swoich zgromadzeniach, a więc nie z »przewodniczących cechów«, jak chce urzędowy autor urzędowego i apologetycznego artykułu »Głosu Mieszczańskiego«. Prawda — mogły być wypadki, że Stowarzyszenia wybierały swoich Przełożonych członkami wydziału Izby, ale w takim razie zasiadali oni w tym Wydziale nie z tytułu swego przełożenia w Stowarzyszeniu, tylko jako wybrani mężowie zaufania Stowarzyszenia. Wiemy zaś z drugiej strony, że były — i to dosyć liczne — Stowarzyszenia które na swych reprezentantów do Wydziału Izby nie wybierały swych Przełożonych, lecz innych członków z pomiedzy siebie.

Postanowienie statutu Izby z r. 1907, że reprezentantów do Wydziału Izby wybierały zawsze Stowarzyszenia, wydaje nam się zupełnie słusznym i nie powinno ulec zmianie w statucie z r. 1909. Tylko na tej drodze można było mieć pewność, że w skład Wydziału Izby, będą wchodziłi prawdziwi mężowie zaufania Stowarzyszeń — przecież członkowie Stowarzyszeń, znający się bliżej wzajemnie, mogli najlepiej osądzić, kto u nich swym uzdolnieniem i swą prawością charakteru daje najlepszą gwarancję, że będzie pilnie strzegł interesu swoich mocodawców. Statut nowy z roku 1909 nie daje tej gwarancji. Wprawdzie statut ten w § 13 powiada:

»W tym celu każde ze Stowarzyszeń należących do Związku, ma prawo przedstawić ustępującemu Wydziałowi swoich kandydatów, a to na 8 dni przed terminem walnego zgromadzenia Związku.«

ale pytamy: gdzie mamy pewność, że walne zgromadzenie delegatów wybierze właśnie tych delegatów. Będą wprawdzie wybrani reprezentanci z pomiędzy delegatów pewnego Stowarzyszenia — ale czy właśnie przedstawieni kandydaci? kto nam za to zaręczy. Przecież my w Krakowie wiemy coś o sposobie przeprowadzania wyborów — wie o tem bardzo dobrze prezes Izby Kosobucki, który brał czynny udział w zwycięstwie (!) w Spiskim pałacu!

Zresztą pierwsze wybory Wydziału na mocy nowego statutu wykazały, że zmiana ta nie przyczyniła się do rozwoju Izby i podniesienia się powagi. Autor artykułu w »Głosie Mieszczańskim« twierdzi, że »przeciw wyborom wnieśli niektórzy wyborcy protest. Dlaczego nie przyznaje on, że prawo wyborcze przysługiwało także prezesowi Kosobuckiemu. Ta skromna wstydlivość autora daje do myślenia, kto jednak zna wynik tych wyborów — ten zna także powód protestu, a więc zna i protestujących wyborców, — zna duchowego autora protestu, zna wreszcie cel protestu.

Ponieważ wybory zostały unieważnione, a więc »nowy statut nie wszedł w życie«, a w konsekwencji tego, »dawny Wydział wybrany na podstawie statutu z r. 1907 urzęduje nadal i nauczony takim doświadczeniem, jak uwzględnić nie prostru, urzędować musi do chwili, kiedy wszystkie Stowarzyszenia, do Izby należące, wybiorą swoich delegatów według wszelkich wymogów statutu lub dopóki statut ten w odpowiedni sposób zniesiony nie zostanie«. Rozchodzi się tutaj głównie o skład delegatów na walne zgromadzenie Izby, Pozwolimy sobie przytoczyć odnośnie przepisy statutu z r. 1907 i statutu z r. 1909.

W statucie z r. 1907 czytamy:

§ 7. Walne zgromadzenie Związku tworzą zastępcy wszystkich Stowarzyszeń należących do Związku.

W skład zastępców (delegatów) Stowarzyszenia na walne zgromadzenie Związku wchodzi totale z mocy swego urzędu każdorazowy przełożony (starszy) stowarzyszenia (cechu), a oprócz tego każde stowarzyszenie związkowe jest uprawnione do wysłania na walne zgromadzenie jednego zastępcy na każdym 10 uprawnionych do głosowania członków, jednakże z tem ograniczeniem, że żadne

Stowarzyszenie nie może być przez więcej jak 10 reprezentantów na walnym zgromadzeniu zastąpione, wliczając już do nich wybranego przez Stowarzyszenie członka Wydziału Związku o ile nim nie został Przełożony Stowarzyszenia, który wchodzi w skład stałych delegatów Stowarzyszenia.

Zaś statut z r. 1909 postanawia:

§ 7. Walne zgromadzenie Związku tworzą zastępcy (delegaci) przynależnych Stowarzyszeń. Poszczególne Stowarzyszenia wysyłają na każdym 10 członków, uprawnionych do głosowania jednego zastępcę na zgromadzenie Związku, najmniej jednak 3 zastępców, z tem wszakże ograniczeniem, że w skład tych delegatów wchodzi z urzędu każdeocześnie przełożony Stowarzyszenia, a w razie przeszkody jego zastępcą i że radne Stowarzyszenie Związkowe nie może być zastąpione przez więcej jak przez 10 delegatów.

Z tego zestawienia przekona się każdy nieuprzedzony, że nie ma w tych postanowieniach takich różnic, któreby nie dozwalały przez blisko już trzy lata na uporządkowanie składu delegatów na walne zgromadzenie Izby. Nowością jest tylko oznaczenie minimalnej liczby delegatów, co by się odnosić mogło do Stowarzyszeń o mniejszej liczbie członków. Tych Stowarzyszeń jest jednak niewiele i gdyby Zarząd Izby nie był »urządzał« wyborów gminnych, krajowych, państwowych, gdyby prezes Izby nie przejmował się blichtrzem reprezentacyjnym, ale rzeczywiście pracował w Izbie, gdyby był do różnych wysłannictw do Lwowa i Wiednia dopuścił innych członków Zarządu Izby, — gdyby, jednym słowem, był jął się rzetelnie prawdziwej pracy, dawno mogły sprawy delegatów być uregulowane. Nie potrzebowałby dziś autor niefortunnego artykułu wzdychać do prawa egzekutywy dla Zarządu Izby — rzeczywista praca w Izbie byłaby spowodowała zaufanie Stowarzyszeń do Prezydium Izby, takie zaś zaufanie wystarczy zawsze za wszelkie prawa egzekutywy, bo wyraża tę pewność, i przekonanie, że pracuje się wspólnie, że nad wspólną dolą radzi się wspólnie.

Ale u nas... inaczej... inaczej... inaczej!

Twierdzi autor artykułu w »Głosie Mieszczańskim«. że nowy statut nie wszedł w życie.

Pozwól, Czciogodny Panie, że zapytamy: a z czyjej winy? Przecież statut zmieniony obowiązuje każde Stowarzyszenie od chwili, kiedy zostanie przez władzę zatwierdzony. Tylko przy organizowaniu Stowarzyszeń lub związków dobrowolnych zastrzega się zwykle, kiedy stowarzyszenie lub związek rozpoczyna swą działalność, rozpoczynając się zwykle od ukonstytuowania się Zarządu. Taka klauzula znajduje się też w statucie Izby z r. 1907, brak jej natomiast w statucie z r. 1909, i całkiem słusznym, bo jest zbędna. W tem zapamiętaniu zgadzamy się z Prezydium Izby. W odzwie z dnia 16 grudnia 1909 L. 619, wystosowanej przez Prezydium Izby »Do wszystkich Szanownych Przełożonych Stowarzyszeń przemysłowych należących do Izby Rękodzielniczej w Krakowie«, czytamy najwyraźniej:

»Według § 7 tego nowego i obecnie już obowiązującego statutu...«

Wyjaśnij, czciogodny autorze, tę zagadkę:

Izba, a właściwie ściśle biorąc, Prezydium

Izby stwierdza w grudniu 1909, że statut »jest obowiązujący«, — Ty zaś, czciogodny autorze, po upływie 2 i pół lat orzekasz, że »statut nie wszedł w życie«. Jeżeli więc nie »wszedł w życie«, choć według Prezydium »jest obowiązujący« — prosimy o odpowiedź: z czyjej winy? z jakiego powodu? cui bono?

Gdyby nas o to pytano, odpowiedzielibyśmy: szukaj czytelniku rozwiązania i wyjaśnienia w wyniku wyborów, przeprowadzonych w Izbie w kwietniu 1911 roku, zestawienie cyfrowe komisji skrutacyjnej pouczy cię najlepiej.

Pozostaje nam jeszcze rozprawić się z narzekaniami autora na »niepraktyczne przepisy nowego statutu« i na polana »rzucane prezesowi Izby przez ludzi złej woli, no... i przez Magistrat, jako władzę nadzorczą pod nogi.

Z pomiędzy przepisów niepraktycznych podnosi autor postanowienia n. p. »co do wyboru delegatów mniejszych Stowarzyszeń które mogą być do tego stopnia zmajoryzowane, że 6 Stowarzyszeń większych decydować może w sprawach wbrew woli 20 towarzyszów mniejszych«. Jest to zarzut ciężki, skierowany pod adresem stowarzyszeń większych, którym bez żadnej podstawy imputuje się niesprawiedliwość. Nie będziemy

wcale na ten temat się rozpisywać, odpowiem tylko krótko: kto sam lekceważy opinię publiczną, kto na każdym kroku popełnia nieprawidłowości ustawowe i statutowe, ten sędzi drugich według siebie. Niech jednak Prezydium Izby wyłomaczy swemu dziennikarskiemu referentowi, że pod tym względem będzie on w swym zdaniu zupełnie odosobniony.

Obawa majoryzacji, podniesiona dzisiaj wraz z zamiarem ponownej zmiany statutu, odnosi się widocznie tylko do wyboru Wydziału według: ordynacji wyborczej, przepisanej statutem z r. 1909, a zupełnie różnej od ordynacji z r. 1907. Ale w tej kwestii doczekało się Prezydium Izby zasłużonej nagrody. Już poprzednio zaznaczyliśmy, że uważamy wybór członków Wydziału Izby, dokonywany przez same Stowarzyszenia związkowe na swych zgromadzeniach, za zupełnie racjonalny, — zarażem zakentowaliśmy, dlaczego oświadczamy się za takim procederem. Ta jedynie racjonalna forma nie odpowiadała tendencyom macherów przydyalnych, — sztuczki wyborcze nie łatwo przeprowadzać na zgromadzeniach poszczególnych stowarzyszeń, — w Wydziale Izby mogłyby się znaleźć osobistości o zdaniu własnym, nie dające się powodować ślepo i bezkrytycznie kierownictwu autokratycznego prezesa, przedewszystkiem mogłyby te jednostki domagać się należnego im prawa t. j. prawa wglądu we wszystkie czynności Prezydium, — a nawet mogłyby się powazyć na krytykę tego postępowania, — słowem mogłyby żądać ścisłego przestrzegania przepisów i statutu. Takich »warchołów« nie zniósłby przecież wszechwładzący, wszechmocny i wszędzie obecny Prezes. A więc — trzeba wybory do Wydziału Izby ująć w ręce, trzeba wybory te znanymi sobie sposobami... zrobić.

Stąd pochodzi zmiana §. 11. statutu z r. 1907. Inicytorowie i autorowie tej zmiany byli przekonani, że pokierują teraz wyborami według swego życzenia, boć łatwiejsza agitacja wśród stukilkudziesięciu delegatów; aniżeli wśród tysięcznej rzeszy rękodzielniczej, złączonej w Stowarzyszeniach związkowych. Zawiodły nadzieję, — dokonane w kwietniu 1911 wybory wykazały, że Stowarzyszenia nie pójdą już więcej na przynętę błagi, ubranej w piękne słówka, — że żądają one czynów rzeczywistych, żądają zasadniczej zmiany i sanacji w stosunkach Izby i że sanację tę chcą przeprowadzić radykalnie, od głowy i członków począwszy. Wobec tego objawu wpłynął do Magistratu protest, — pochodził on jednak nie od »niektórych członków«, tylko od przydyalnych powierników. Aby zaś od podobnych »niespodzianek« zabezpieczyć ich na przyszłość, zwołuje Prezes walne zgromadzenie na dzień 7. maja b. r. i jako punkt 3. porządku dziennego wprowadza zmianę statutu, chociaż Magistrat wyraźnie polecił przeprowadzenie wyborów Wydziału po nieuważeniu wyborów z dnia 11. kwietnia 1911. Prezydium Izby, obawiając się podobnego wyniku jak w kwietniu 1911, zlekceważyło polecenie Magistratu — a autor artykułu twierdzi, że zakaz odbycia tego zgromadzenia wydał Magistrat na »prośbę, wszelkimi sposobami« deputacyi.

Konstantujemy, że deputacya nie prosiła, ale żądała tego zakazu, wykazując na podstawie statutu, że dalsze urzędowanie obecnego Wydziału Izby jest poprostu bezprawiem. Źródło, z którego czerpie autor wiadomość o przebiegu tej deputacyi (— »Cały przebieg tej audyencji słyszał jeden z członków Izby« —) jest tak mętne, że nie możemy sobie ubliżać, aby na ten temat dalej polemizować.

O rekursach Izby przeciw zarządzeniom Magistratu tyle tylko dzisiaj nadmieniamy, że mają one na celu jedynie zwłokę w wprowadzeniu w życie prawomocnego statutu z r. 1909 i utrzymanie na stanowisku obecnego Prezydium Izby, dla którego wybory z 11. kwietnia 1911 są znaczącym memento.

Nie możemy nie podziwiać odwagi autora, z jaką zarzuca stronniczość Magistratowi. Chociaż nie poczuwamy się do obowiązku stawania w obronie Magistratu, musimy jednak zaznaczyć, że tylko zaciężenie mogło autorowi podyktować słowa że »zakaz odbycia zgromadzenia musi rozpatrywać bezstronna władza, do której wniesiono rekurs«. Widocznie dla Prezydium Izby i jej urzędowego korespondenta jest Magistrat władzą stronną. Czyżby »ukrzyżowany« przez »ludzi złej woli« prezes Kosobucki stał się już persona ingrata w Magistracie? A może autor myśli, że przez podsowanie nam podobnych myśli wprowadzi nas na fałszywe tory? Nie — my znamy przeciwnika i jego sposób walki.

Fantazyja poniosła autora trochę za daleko. Zadrwił on nie tylko z naszego zdrowego rozumu, każąc nam wierzyć w kłamstwa swego arty-

ALFONS WAWRZECKIpracownia tapicersko dekoracyjna, oraz skład mebli
w Krakowie, ul. św. Krzyża L. 3.

poleca:

Wózki dla dzieci w wielkim wyborze
po najtańszych cenach

w wycieczce biorących. 3. Zwiedzanie Zamku królewskiego. 4. Wycieczka do puszczy i wspólna rozrywka tamże. 5. Sypanie Kopca Grunwaldzkiego. 6. Wspólna fotografia dla Nowości Ilustrowanych. 7. Odjazd o godz. 7, powrót o 9 $\frac{1}{2}$ przy oświetleniu sztucznymi ogniami.

W razie wielkiej niepogody wycieczka odbędzie się w następną niedzielę 23 bm. przyczem powrót połączony będzie z tradycyjnym obchodem wianków.

Ze względu na ograniczoną liczbę uczestników wskazaniem jest zaopatrzenie się zczasu w karty uczestnictwa, które są do nabycia po 1 Kor. 50 hal. i 70 hal. dla dzieci (wraz z jazdą tam i z powrotem) w udział biorących stowarzyszeniach między godz. 5—9 wieczór.

Samochody. Otrzymuje następujące pismo: P. T. automobiliści uważają się widocznie za jednostki wybrane, wyższe, które mogą uragać swobodnie istniejącym przepisom prawa, tyczącym jazdy wogóle, a obowiązującym wszystkich innych, oprócz nich.

Kto przedmiotowo śledzi zachowanie jeżdżących samochodem, ten przychodzi do wniosku, że głównym motywem u nich jest... próżność. Z lubością rozsiadają się oni szeroko w aucie, patrzą z góry na bliźnich jadących innym rodzajem pojazdu, a chętnie nie poznają znajomych pieszych, jakby gardząc nimi. To masowa logika nie sportu, ale szafu. Cóż więc dziwnego, że jeżeli jest ona wynikiem może zapału benzyny, czy wstrząsów motoru i działania ich na mózgi jadących, to zatracają oni i świadomość reguł jazdy i poczucie chyżości pędu. Klasycznym tego dowodem jest n. p. samochód szary, wyścigowy, który też w tempie wyścigowym buja ciągle po mieście bez względu na krzyżowanie się ulic, ich wąskość, ilość przechodniów, pojazdów i t. p. Jemu i przed nim ustępować się powinni przecież wszyscy! Dowód: bo samochody nawet rogatki nie płacą! Dodajmy do tego, że właściciele ich uzbrojeni są na wszelki wypadek już z góry w bity na ludzi, proce na psy i rewolwery (na?), a mamy piękny obraz im tylko właściwej psychologii i etyki, delikatnych iż wyrażając... benzynowej.

Świetny Magistracie! Czy wiadomo Ci, że ulica Szpitalna a względnie chodnik w tej ulicy wzdłuż Kawiarni Teatralnej już nie istnieje? Właściciel tej kawiarni zaprosił swych gości na »świeże powietrze«, — co mu się chwali, bo jest troskliwy o ich przyjemności, no — a przytem o własną kieszeń, czego mu się też nie gani, — od tego on jest kawiarzem, a obok tego inkasentem monety nikłowej. Ale nam się przecież zdaje, że ulice służyć mają do użytku publiczności chodzącej, a nie dla siedzącej i raczącej się mokką, odwarem herbacianym, nektarem Gambrynusem lub preparatem z gron winnych. I cóż ty na to, Świetny Magistracie!?

Udogodnienie komunikacji z Zakopanem. Pociąg poranny wprowadzony z dn. 2 maja z Trzebini do Krakowa z połączeniem do pociągu warszawskiego, który przychodzi do Zakopanego o godzinie 3 minut 40 po południu, zostanie utrzymany także w miesiącach zimowych. Ważną jest także zmiana, według której letnie pociągi sezonowe, które odchodzą z Krakowa o godzinie 3 minut 45 po południu do Zakopanego, a przychodzą tam o godzinie 9 minut 57 wieczór, odchodzą z Zakopanego o godz. 8 minut 15 rano, a przychodzą do Krakowa o godz. 2 minut 5 po południu, również w sezonie zimowym pozostaną utrzymane. Wreszcie w miesiącach letnich istniejące przy niektórych połączeniach pociągowych bezpośrednio wozy między Warszawą względnie Krakowem a Zakopanem kursować będą także w zimie.

Specjalne cygara kongresowa. Generalna Dyrekcja zarządu tytoniowego w Wiedniu zawiadomiła Komitet wszechświatowego kongresu esperantystów w Krakowie, że z okazji tego kongresu i na czas jego trwania wyda na Kraków pewne sorty cygar i papierosów w specjalnym opakowaniu, mianowicie w zgrabnych pudełkach drewnianych, opatrzonych z wierzchu i wewnątrz widokami Krakowa, oraz odpowiednimi napisami w języku Esperanto. Pudełeczka te będą zawierały specjalne cygara i papierosy, w dwóch typach. Mianowicie w jednym pudełeczka będą: 1 szt. Aromaticos i Entreactos, 1 Trabuco, 1 Regalia Media, a z papierosów 2 Coronas, 2 Khedive, 4 Dames. Pudełeczko to będzie kosztować 2 K. Druga sorta obejmować będzie: 1 Ideales, 1 Graciosas, 1 Regalia Medya, 1 Trabuco i 2 Coronas oraz 2 Khedive i 2 Dames. Cena tej sorty wyniesie 2 Kor. 50 hal. Obie sorty wejdą w dniu otwarcia kongresu w bieg trafikowy wyłącznie tylko na Kraków.

Wyścigi konne w Krakowie. Galicyjski Klub Jazdy Panów. Wtorek 25. czerwca.

I. Nagroda rządowa. Wyścig gładki. Panowie jeżdżą. 1300 koron, z których 1000 koron, ofiarowanych przez c. k. Ministerium rolnictwa, zwycięzcy, 200 koron drugiemu, 100 koron trzeciemu koniowi.

II. Oficerski wyścig z płotami. Nagroda honorowa, jeźdźcowi zwycięzcy i 1100 koron, z których 600 kor. zwycięzcy, 250 koron drugiemu, 150 koron trzeciemu, 100 koron czwartemu koniowi.

III. Wyścig myśliwski Zamku Łańcuckiego. Panowie jeżdżą. Nagroda honorowa i 1500 koron, z których nagroda ofiarowana przez Eksk. Romanową hrabinę Potocką i 800 koron zwycięzcy, 300 koron drugiemu, 250 koron trzeciemu, 150 koron czwartemu koniowi.

IV. Nagroda rządowa. Steeple-chase. Panowie jeżdżą. 1800 koron, z których 1500 koron, ofiarowanych przez c. k. Ministerium rolnictwa, zwycięzcy, 200 koron drugiemu, 100 koron trzeciemu koniowi.

V. Wyścig z płotami. Maiden. Panowie jeżdżą. Nagroda 1100 koron, ofiarowanych przez Krakowskie Towarzystwo wyścigowe, z których 500 kor. zwycięzcy, 250 koron drugiemu, 200 koron trzeciemu, 150 koron czwartemu koniowi. Meta 2400 m.

VI. Błonia-Steeple-chase. Panowie jeżdżą. Nagroda honorowa, ofiarowana przez Wiceprezesa JW. J. hr. Tarnowskiego jeźdźcowi zwycięzcy i 1200 koron z których 600 koron zwycięzcy, 300 koron drugiemu, 200 koron trzeciemu, 100 koron czwartemu koniowi.

Sekretariat wyścigów konnych w Krakowie zawiadamia P. T. właścicieli koni wyścigowych, że tor zwykły będzie bezpłatnie otwarty dla próbnych galopów od dnia 15 do 30 czerwca b. r. od godziny 5 do 9 rano.

Szkoła skakania, znajdująca się przy torze wyścigowym (wzdłuż dawnego koryta Rudawy) będzie P. T. właścicieli koni wyścigowych do użytku oddaną od dnia 15 do 30 czerwca b. r. za opłatą za cały czas 30 kor. od jednego konia.

Wyścigi ko ne w Krakowie. W dn. 3 bm. minął pierwszy termin wycofań, ogłoszonych już poprzednio koni do biegu, »Hrabiego Jana Tarnowskiego, Memorial-Stakes«, z którego wycofano 7 koni, pozostaje więc na liście mianowań jeszcze 10 koni, które w biegu mogą wziąć udział. Jeżeli następnie wycofania koni w dn. 12 bm. wypadną pomyślnie, natenczas przypuszczać należy, że większa ilość koni będzie współzawodniczyć w tymże biegu o palmę zwycięstwa. W dn. 3 bm. zamknięto mianowania do 14 biegów. W dn. 12 bm. przypadają zapisy koni do reszty wyścigów, mających się odbyć w dn. 30 bm. Z dotychczasowych mianowań do wyścigów Towarzystwa międzynarodowego wnosić można, że tegoroczny krakowski meeting będzie na ogół niezwykle ożywiony. Wobec licznych mianowań spodziewać się też należy, że w każdym wyścigu weźmie udział znaczniejsza niż dotychczas liczba koni.

**CZYTELNIA KLUBU**

rękodzielniczo-miejszczańskiego

dla użytku Członków Klubu i ich rodzin otwarta jest od godziny 9—12 przed połud. i od 2—10 wieczór. W Czytelni znajdują się czasopisma polityczne, ekonomiczne i zawodowe, krajowe i pozakrajowe ogółem 84 różnych wydawnictw. Do korzystania z Czytelni zaprasza

Wydział Klubu.

NADESŁANE.

KANCELARYJA ADWOKACKA

Dra Tadeusza Zapały

Kraków, ul. św. Krzyża 7. Tel. 2028/IV.

Zakład krawiecki:

TOMASZ CIOŁKOWSKI

ul. św. Anny 1. 3 I p.

przy ul. Swoboda 1. 2. (Dom własny.) Telefon Nr 137

S. G. Żeleński w Krakowie

Krakowski zakład witrażów i mozaiki

genach konkurencyjnych wykonuje
bierną szklę, latarnie reklamowe szybki i po
neckiej, oszklenia szklę wystawowych barwnie i niezaw-
z mazał marmurowej, witrażowej lub prawdziwej we-**SZYLDY KUPIECKIE**

Wieżnotrawale

Hofa polska pasta do obuwia

jest najwspanialszym środkiem czyszczenia konserwowania.

Wszędzie do nabycia. =====

WYRÓB POLSKI

Stanisława Hofa w Krakowie.

PALCIE TUTKI PASCHALSKIEGO**Ze spraw zawodowych.****Sprawa domu rękodzielniczego we Lwowie.**

Na ostatnim posiedzeniu sekcji finansowej Rady miejskiej we Lwowie przedstawił jeden z radnych wnioski prezydium miasta, magistratu i komisji przemysłowej, co do wykonania uchwały Rady miejskiej, która z okazji 60 lecia cesarza postanowiła grunty miejskie po starej rzeźni, ocenione na 181.500 kor., ofiarować pod budowę Domu Rękodzielniczego, w którym mieściłyby się warsztaty dla rękodzielników, mieszkania, a także, o ile możliwości, hala maszynowa w celu obrabiania surowego materiału. Gmina ofiarowała grunt ów pod warunkiem, że Wydział krajowy i rząd przez odpowiednie subwencje umożliwią powstanie owego gmachu.

Wedle planów i kosztorysów na gruncie tym miałyby powstać 2 budynki: jeden trzypiętrowy mieszkaniowy, a drugi warsztatowy. W budynku mieszkaniowym miałyby być 6 mieszkań po 2 pokoje z łazienką i kuchnią, 10 mieszkań po 1 pokoju z kuchnią, a 30 pokoi pojedynczych, nie licząc naturalnie przynależności. W budynku warsztatowym miałyby być 2 hale maszyn, 67 warsztatów, 28 magazynów i 6 suszarni. Największe mieszkanie o przestrzeni 63 m. kwadr. miałyby przynosić 840 kor. 42 hal., najmniejsze zaś o 16 m. kwadr. 213 kor. 44 hal. rocznie czynszu; największy warsztat o przestrzeni 100 m. kwadr. dawałby 1334 kor., najmniejszy zaś 30 m. kwadr. 420 kor. 20 hal.

urządza pogrzeby do najwspanialszych, sprowadza i wysyła zwłoki, do wszystkich krajów Europy, posiada największy skład trumien metalowych, wyrób trumien dębowych i innych wybór wenców, szarf etc., groby murowane na sprzedaż, przeprowadza ekshumacje itp

Szybka rzetelna obsługa.

Geny umiarkowane.

Zakład pogrzebowy J. Horak

odznaczony z o m medalem i wielkim krzyżem.

Telefon Nr. 248.

Kraków, ul. Mikołajska L. 14.

Telefon Nr. 248

Z dniem 1-go czerwca 1912 roku zostaje otwarty nowo wybudowany

HOTEL FRANCUSKI

(HOTEL DE FRANCE)

w Krakowie przy ul. św. Jana i Pijarskiej, tel. 1045

w najlepszym położeniu plant, w pobliżu głównej stacji kolejowej, Rynku głównego, c. k. starostwa i głównych arterii miasta. Położenie bardzo spokojne. W każdym pokoju telefon — automatyczny przyrząd do budzenia — ciepła i zimna woda — pokoje z wannami — apartamenty rodzinne — 3 windy elektryczne — restauracja — kawiarnia — czytelnia — fryzjer męski i damski — autogaraż i samochód przy każdym pociągu.

Ostatni wyraz komfortu i higieny.

Ceny bardzo przystępne.

Owóż na podstawie tego obliczenia rentowności referent obliczył, że mimo pomocy kraju i rządu budowla nawet w latach wolnych od podatku dałaby gminie 9360 kor. rocznie deficytu, a później nawet 27.573 kor. rocznie. Deficytu tego dałoby się uniknąć przy podniesieniu czynszów o 70 pto. ale wtedy czynsze te byłyby zbyt wygórowane. Prócz tego podniesiono i inne trudności, zwłaszcza ze strony rządu.

Wobec tego prezydent zwołał dnia 2 kwietnia b. r. ankietę, która przysłała do przekonania, że jeden taki Dom Rękodzielniczy nie oddziaływałby na rozwój przemysłu, a kto wie, czy mogliby z niego korzystać rękodzielnicy, którzy musieliby prócz tego w mieście utrzymywać kantory lub agencje. Magistrat więc i komisja przemysłowa proponują, aby zamiast tego zaciągnąć 1 milion pożyczki i z tej kwoty pomagać rękodzielnikom do budowy warsztatów i mieszkań.

Referent więc wniósł, aby odpowiedzieć rządowi, że gmina rezygnuje z budowy Domu Rękodzielniczego, natomiast zamierza ku uczczeniu ju bileuszu cesarskiego utworzyć fundusz pożyczkowy na budowę warsztatów, a drugie, aby uchwalić w zasadzie zasięgnięcie takiej pożyczki.

Nad referatem wyłoniła się dłuższa dyskusja, w której jedni mówcy sądzili, że lepiej byłoby przystąpić do budowy Domu Rękodzielniczego, bo na budowanie własnych mieszkań i warsztatów rękodzielnicy będą mogli otrzymywać pożyczkę rządową do 50 proc. wysokości kosztów budowy z chwilą wejścia w życie ustawy o budowie mieszkań na obcym gruncie.

Drudzy zaś zwrócili na to uwagę, że sami rękodzielnicy oświadczyli się za drugim sposobem, gdyż chodzi tu o przyjęcie z intensywną pomocą rękodzielnikom.

Ze strony prezydium miasta zaznaczano, iż przy utworzeniu takiego funduszu gmina nic nie daje, nic nie ryzykuje, a będzie mogła dawać pożyczki do połowy, a nawet trzy czwarte wartości. Z rzeczywistaniem sprawy można poczekać na lepsze stosunki finansowe. Takie rozwiązanie sprawy przyniesie korzyść rękodzielnemu, podczas gdy wiadomo, czy wspólne pomieszczenie byłoby korzystne dla rękodzielników.

W rezultacie uchwalono wnioski referenta, tj. aby zaciągnąć 1 milion pożyczki i z kwoty tej pomagać rękodzielnikom do budowy warsztatów i mieszkań.

Zasiłki Wydział krajowy przyznał na ostatniej sesji następujące zasiłki i subwencje z funduszu przeznaczonego w budżecie krajowym na cele przemysłowe:

Pawłowi Bandurze, absolwentowi kraj. szkoły szewskiej w Starym Sączu, 200 K zasiłku na zakupno maszyny szewskiej; Halinie Sieberównie w Krakowie 200 K zasiłku na zakupno maszyny do szycia; Edmundowi Korosadowiczowi, czelerowi w Krakowie, 60 K zasiłku na wyjazd do Wiednia, w celu zwiedzenia Wystawy szlacheckich metali; Krajowemu instytutowi dla popierania rękodzieł i przemysłu w Krakowie 350 K, tytułem subwencji na kurs elektrotechniki prądu słabego i 150 K tytułem subwencji na kurs ogrodnicy.

Kursy wiedeńskie. W dniu 29. maja b. r. rozpoczęły się c. k. Urzędzie popierania przemysłu we Wiedniu 4 zawodowe kursy, a mianowicie: szewski, krawiectwa męskiego, introligatorski i galwanotechniczny. Na kursy te powołano z okręgu działalności Instytutu technologicznego: Karola Schmidta, majstra szewskiego we Lwowie, Edwarda Jabłońskiego, majstra krawieckiego we Lwowie, Samuela Ringla, majstra krawieckiego w Samborze, Leopolda Michnę, majstra introligatorskiego w Samborze, Jana Henryka Platzer, majstra blacharskiego w Roźniatowie, Pünkasa Schüsslera majstra blacharskiego w Tyśmienicy oraz jako zastępców (na wypadek niejawienia się powołanych) Włodzimierza Siwaka i G. Bindermana, majstrów introligatorskich w Samborze.

Ze szkoły piekarskiej. Pod nadzorem dyrektora i nauczycieli szkoły piekarskiej w Krakowie, odbyli uczniowie II klasy tej szkoły wycieczkę do młyna w Bieńczykach. Za zezwoleniem dyrektora młyna uczniowie zwiedzili to przedsiębiorstwo, a wyjaśnień udzielali im pp. W. Nawrocki i J.

Gichner, funkcyjarysze techniczni młyna. Dyrektor szkoły p. Krokowski podziękował zarządowi młyna za oprowadzenie i wyjaśnienia, zaś imieniem uczniów przemówił p. Węgrzynowicz. Zakończenie roku szkolnego odbędzie się dnia 16 b. m. Nabrzeżniostwo odprawi ks. Jan Rzymek w kościele księży Misyjonarzy na Kleparzu o godzinie 9 rano, poczem nastąpi rozdanie świadectw w szkole przy placu św. Ducha l. 3. Na tę uroczystość zaprosi cech piekarzy białych, przedstawicieli władz i instytucyj, wspierających szkołę, oraz majstrów piekarskich.

DZIAŁ EKONOMICZNY.

Pod grozą powodzi.

II.

A te naprowadzają właśnie na drugą część owego referatu przedstawionego Ministerium handlu pod datą 12 maja 1912, w którym zwróciłem uwagę na możliwość założenia basenów odpływowych przez adaptację starych glinisk cegielnianych, nieużytecznych rowów fortecznych lub starego koryta Wisły w Płaszowie, które zdadne do przejęcia znacznej części zawartości kolektorów (na drodze samoczynnego wypełniania się) podczas powodzi, w zwykłych czasach opłacać mogą wymagalną, nawet wysoką rentę gruntową przez zastosowanie metody biologicznego użytkowania odpływów miejskich na hodowlę organizmów wodnych od najniższych pierwotniaków i wodorostów do najlepszych ryb karpio-watych, nie wyłączając nawet hodowli najszlachetniejszych gatunków, co już wypróbowane przez wybitnych biologów zagranicznych jak Pettenkofer, Östers, Prof. Zunta, Dr. W. Cohnheim w Berlinie, a przedewszystkiem Prof. Hofer w Monachium¹⁾, zapowiada najzupełniejsze powodzenie i opłacalność.

Korespondencyja moja z tym ostatnim specjalnie, którego osobiście poznałem przy zwiedzaniu założonej i prowadzonej przez niego stacji biologicznej rybactwa i chorób rybnych jakoteż oczyszczenia wód w Monachium w r. 1909 jako pierwszorzędnego promotora teorii i praktyki oczyszczenia wód, które za jego współdziałaniem zostały uznane i przyjęte przez bawarskie ustawodawstwo za podstawę świeżo wprowadzonej ustawy wodnej (1907) i rybactwa (1909) — doprowadziły do tego rezultatu, iż otrzymałem w zaufaniu szczegółowe sprawozdanie z doświadczeń nad hodowlą ryb w stawach podsycanych odpływami miejskimi, z których wynika pewność, iż problem oczyszczenia i użytkowania takowych w celach dla ludności pożądanym najzupełniej rozstrzygnięty, zastosowanie jego najzupełniej do praktycznego użytku dojrzałe!

Wobec tajemnicy zawodowej, którą aż do zapowiedzianego opatentowania odnośnej metody przez jej właściciela jestem w tej sprawie związanym, mogę na razie tylko na podstawie pismnego upoważnienia zaznaczyć, iż Prof. Hofer uważa swój sposób użytkowania odpływów miejskich na cele rybactwa jako najzupełniej (w Strassburgu i innych miejscach) wypróbowany, że na jego podstawie oczyszcza na 1 ha stawów odpływu 2—3000 ludności, produkując z tego do 500 kgr. mięsa ryb karpio-watych uznanych przez specjalną komisję jako wyborne, co daje około 1000 K rocznego dochodu, a choć nie dorównuje cyfrą wartości tych odpadków, wyrachowanym już przez Liebiga, w każdym razie daje możliwość pokrycia wszystkich kosztów urzędzenia stawów w ich gospodarowaniu i opłacenia czynszu gruntowego pod miastami do wysokości dochodzącej cyfry.

¹⁾ Prof. Dr. Bruno Hofer, znakomitość na polu biologii, autor wielkiego dzieła o rybach słodkowodnych oraz patologii ryb i wielu prac ścisłych z dziedziny rybactwa i asanacji wód jest wiceprezesa król. bawarskiego Towarzystwa rybactwa i dyrektorem bawarskiej stacji dla doświadczeń biologicznych i utrzymania czystości wód w Monachium.

Metoda dość subtelna, wymagająca dokładnej znajomości objawów biologicznych wodnego żywiołu i wzajemnego oddziaływania składników stałych, ciekłych lub lotnych w nim zawieszonych lub rozpuszczonych i tychże stosunku do wielkiej różnorodności tworów flory i fauny od najniższych jednokomórkowych pierwotniaków roślinnych czy zwierzęcych, dalej form najniższych tkankowców gąbkowatych lub polipowatych, następnie robaków od wrotków (turbellaria) wirków (rotatory) nitecznic (nematoda) smocznic (tremetoda) do pierścienic (annelida) wreszcie pajęczaków, owadów, zwłaszcza różnorodnych ich form rozwojowych od drobnego, w galaretkowatej osłonce umieszczonego jajka do wyklutej z niego przeźroczystej larwy, lub poczwarki, dalej drobnych mięczaków, ślimaków i ich form rozwojowych jakoteż muszli, wreszcie roślin prawdziwych od jednokomórkowych glonów nitkowatych wodorostów z ruchliwymi pływkami, oseiaryj, wodnych skryto i jednokwiatowych roślin z zamulnicą (elodea canadensis) na czele — co wszystko, w ścisłym związku odżywienia się większych przez zjadanie mniejszych i produkcji materii organizowanej w roślinach zieleniotwórczych pod wpływem światła ku odżywieniu protoplazmy zwierzęcej — służy wreszcie za p.karm rybam, które jako produkt hodowli celowej stają się kressem przemiany materii nieorganicznej i organicznej nie żyjącej w żyjącą substancję zwierzęcą mięsa zdatnego do konsumpcji ludzkiej.

Ten obrót materii organicznej od zdeorganizowanych w swym organizmie i dalszej poza nim dezorganizacji, przy pomocy drobnoustrojów podległej — do zreorganizowanej napowrót nowym życiem natchnionej i do dalszych zdatnej przeobrażeń substancji mięsnej i nerwowej naszej produkcji rybnej, jest przedmiotem specjalnej już gałęzi wiedzy, biologii wód słodkich, historii naturalnej ich zanieczyszczenia i odczyszczenia względnie samoczyszczenia towarzyszącego owym procesom symbiozy czy walki o byt odbywającej się tak samo w łonie pojedynczego organizmu jak wśród tak różnorodnie dobranych coenobiów — to wszystko ujęte dziś już w formułę przepisów urządzania biologicznego oczyszczalnika odpływów siedzib ludzkich, zwanego stawem rybnym dla asanacji wód odpływowych (Abwasserfischeiche) stanowi sekret zawodowy wprowadzić się tu mającej metody. Wymaga ona jedynie przestrzeni stawowej 1 ha na 2—3000 ludności, zatrzymującej wodę odpływową tak długo, aż nastąpi jej oczyszczenie drogą zużycia zawartych w niej składników, a dającej się opróżnić do ostatniej kropli celem należytego oczyszczenia — wymaga odpowiedniej ilości wody czystej dla rozcieńczenia zawartości kolektorów — wreszcie odpowiedniej ilości wodorostów, glonów, liściastych roślin pełniących funkcję dostarczycieli tego głównego warunku oczyszczenia wody przesyconej gnilnymi produktami, jak oddychanie zwierząt w wodzie tej utrzymywanych, tj. tlenu. Wymaga to ciągłej kontroli zawartości płynnego żywiołu, zatem ciągłego oznaczania bilansu organicznych i nieorganicznych substancji a także tlenu i azotu, bezwodnika węglowego w wodzie rozpuszczonych — a przytem kontroli zdrowotności istot, co jest zarazem miarą czystości wypuszczonej już z tych zbiorników wody i jej użyteczności do innych celów.

Wszystko manipulacje proste i jasne, choć na tak skomplikowanych oparte biologicznych procesach, ale wymagają fachowości. Wprowadzenie ich w życie i nadzór wymaga teorii i praktyki, jaką daje obserwacja istot żywych i różnorodna, a celowo prowadzone eksperymentacje. Jest ono tak trudnym i odpowiedzialnym, iż dotychczas główny jego promotor, Prof. Hofer, pierwsze kroki odnośnego urzędzenia sam zwykł dozorować.

W tym szczegółowym wypadku upoważnił piszącego do oświadczenia, iż na wezwanie ze strony poważnej korporacji lub instytucji rządowej lub miejskiej i przy odpowiednim pokryciu kosztów — gotów jest podjąć tak odległą podróż z Monachiumby i u nas pierwszy podobny eksperyment w ruch wprowadzić.

III.

Zastosowanie metody biologicznego użytkowania ścieków w stawach rybnych, może mieć

Garderoby

dziecinna dla panienek do lat 16, dla chłopców do lat 14, kapturki kapelusze, ponczochoy, skarpetki, bieliznę, trykotarze i całe wyprawki dla niemowląt poleca

Franciszek Martin Kraków, Rynek gł. 12

BANK GALICYJSKI DLA HANDLU I PRZEMYSŁU

w Krakowie, Rynek, 25. (Dom własny)

wynajmuje w specjalnie na ten cel urządzonej, stałej opancerzonej skarbcu:

SCHOWKI (Safe Deposits)

do dyskretnego i bezpiecznego przechowywania depozytów pod własnym kluczem. — Należytość za najem schowka zależy od jego wielkości i wynosi **rocznie K 30. K 50 lub K 75** —, półrocznie K 18, K 30 lub K 45 —. Bliższych wiadomości udziela Oddział Depozytowy w lokalu parterowym. Telefon Nr. 427.

Na sezon letni ≡ Maryan Król ≡

□ poleca najtaniej □

Kraków, ul. Długa L. 10

Żaboty, pończochy, w wielkim wyborze rękawiczki niciane, jedwabne oraz szpilki do kapeluszy.

Poza umożliwieniem utrzymania basenów przeciwowodziowych, także i doniosłą ekonomiczną warość.

Jest nią w pierwszym rzędzie produktywność zagospodarowanie kilkuset hektarów terenów poćieglanych lub pofortecznych, a także kawałka starego koryta Wisły, obecnie zupełnie nieużyte, w sposób wprost lukratywny, z dochodem jakich 1000 koron z hektara.

Po drugie wchodzi w grę zużytkowanie odpadków miejskich. Dotychczas znaczna ich część wywożona w specjalnych beczkowozach poza miasto, służyła jako nawóz cenny dla celów rolniczych i ogrodniczych, tak, iż opłacał się ich przewóz na odległość kilku kilometrów, jak to widzimy i teraz jeszcze za Łobzowem i w okolicy Krowodrzy, Prądnika, Bronowic itd.

Co powiedzą odnośni producenci, gdy to wywożenie ustanie po uzupełnieniu sieci kanalizacyjnej i po skierowaniu tego całego materiału nawozowego wprost do rzeki — co prawda z korzyścią dla higieny i powonienia, ale z oczywistą szkodą tych tak znacznych obszarów dostarczających ogrodnictwa i nabiału dla rosnącego i rozszerzającego się miasta?

Oczywiście nawóz naturalny zastąpionym być musi nawozami sztucznymi, wymagającymi nakładu umiejętności i pieniędzy, podczas gdy nawóz naturalny, obliczony przez niemieckich fachowców na 1:50 Mk. do 5 Mk. od głowy i roku*), t. j. od 100.000 ludności 150—500.000 Mk. — zostanie najzupełniej zmarnowanym, jeśli nie posłuży ponadto do wytrucia ryb w Wiśle lub wywołania epidemii w ludziach i bydłe w nadbrzeżnych okolicach poniżej wypływu kolektorów.

Zdawałoby się tedy, że jak z jednej strony elementarna zasada gospodarstwa społecznego nakazuje zużytkowanie nawozu (co przecież już każdy włościanin rozumie i w praktyce umie zastosować) — tak i sprawiedliwość wobec ludności narażonej na podrożenie owych podmiejskich produktów wymaga stworzenia kompensaty w formie obfitej i taniej produkcji rybnej, któraby raz chronicznemu brakowi na tym polu potrafiła zapobiedz.

Wykonanie niniejszego projektu leży w rękach c. k. Rządu, który odpowiada za szkody wynikające z niedostatecznym funkcjonowaniu kolektorów zarówno przez same podtopienie suterenu i piwnic zawartościami ściekowymi, jakoteż sanitarne stąd wynikające niedogodności.

Ponieważ zaś miasto Kraków najbezpośredniej jest w całej tej sprawie interesowanym — zwrócić na nią uwagę Prezydium Rady miejskiej w osobie dzisiejszego Prezesa Koła polskiego z prośbą o skuteczne poparcie memoriału wniesionego do decydującej Instancji jeszcze 12 maja i mam nadzieję, iż — zwłaszcza wobec powodzi, która uprzytomniła wszystkim niebezpieczeństwa mogące zajść po całkowitem wykończeniu kanalizacji — powyższe uwagi nie przebrzmiały bez echa.

Dr. Henryk Wielowieyski.

*) W Cronheim — Hygienische Bedeutung der Teichwirtschaft. Landw. Jahrbücher 1909.

Ekspert masła. Kreta. Interesanci otrzymać mogą w biurze Izby handlowej w Krakowie informacje o nader korzystnych obecnie szansach eksportu masła na Kretę.

Budowa kanałów splawnych. Ministerstwo handlu nadesłało krakowskiej Izbie handlowej rozpisanie budowy na los V. tj. na część trasy kanałowej między Zelczyną a Samborkiem, długości 4.67 km.

Oferty wnieść należy przed dniem 12. lipca 1912 do Ekspozytury c. k. Dyrekcji budowy dróg wodnych w Krakowie.

Bliższych informacji udziela Izba handlowa w Krakowie.

Konferencja eksporterów. Tymi dniami odbyła się w krakowskiej Izbie handlowej dwudniowa konferencja eksporterów z przemysłowcami krajowymi, celem nawiązania stosunków. Fabrykanci stawili się w liczbie kilkudziesięciu z wzorami i cennikami. Między innymi były reprezentowane fabryki Adera w Jazowsku, E. Kuźnickiego w Oświęcimiu, braci Czacowiczka w Andrychowie, fabryka koronek w Tarnowie, „Stella“ w Bohni, fabryka Bełdowskiego, Hofa, Spółka ślusarska w Świątnikach Górnych i wiele innych.

Reprezentanci ministerstwa handlu, Muzeum handlowego i Towarzystwa eksportowego udzielali fachowych rad co do ułatwienia i sposobu eksportu. Wynik obrad rokuje bardzo pomyślne rezultaty dwudniowego pobytu eksporterów austriackich w Krakowie.

Wystawa fachowa dla przemysłów przerabiających szlachetne metale. Urząd popierania przemysłu w Wiedniu (IX/2 Severingasse 9) urządził wystawę fachową dla przemysłów przerabiających szlachetne metale.

Wystawę zwiedzać można do końca czerwca b. r. w dni powszednie od godz. 3—8 wieczór, w niedzielę i dni świąteczne od godz. 9—12 w południe.

Sprzedż zapalek fosforowych. Z dniem 1. lipca b. r. wchodzi w życie zakaz wprowadzania w obrót oraz sprzedawania zapalek, do wyrobu których użyto białego albo żółtego fosforu.

Izba handlowa zwraca uwagę interesowanych sfer kupieckich, iż sprzedaż zapalek fosforowych po tym terminie podlega wysokim karom wedle ustawy z dnia 13. lipca 1909 r. Ustawa nie przewiduje żadnego okresu przejściowego.

Objaśnienie dostawy. Starostwo Krakowskie nadesła nam następujące pismo:

Celem oddania w przedsiębiorstwo wykonania i dostawy sprzętów dla wewnętrznego urządzenia kliniki neurologiczno-psychiatrycznej c. k. Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie odbędzie się dnia 17 czerwca b. r. o godzinie 11 tej przed południem w oddziale technicznym c. k. Starostwa rozprawa za pomocą ofert pisanych.

Wykazy robót, rysunki i wzór oferty można przeglądać w biurze Kierownictwa budowy ulica Aryańska w godzinach urzędowych.

Objaśnienie dostawy. Dnia 17. czerwca 1912 r. odbędzie się w Kierownictwie regulacji Dniestru w Stanisławowie rozprawa ofertowa z celem zabezpieczenia dostawy galarów dla przewozu kamienia na Dniestrze.

Bliższych informacji udziela Izba handlowa w Krakowie.

Rozpisanie rozprawy ofertowej Dnia 18. czerwca 1912 odbędzie się w Departamencie regulacji rzek we Lwowie rozprawa ofertowa na zabezpieczenie budowy części składowych urządzeń do chwytania i odprowadzania ropy na rzece Tyśmienicy w Hubicach pod Drohobyczem.

Rozpisanie przejrzeć można w Izbie handlowej w Krakowie.

Objaśnienie dostawy. Dnia 18. czerwca 1912 odbędzie się w c. k. Kierownictwie budowy regulacji Wisły w Krakowie rozprawa ofertowa z celem zabezpieczenia dostawy materiałów budowlanych do robót ochronnych Krakowa przed powodzią Wisły w latach 1912—1916.

Przedmiotem dostawy ma być:

1. 241.74 m³ drzewa miękkiego (sosnowego i jodłowego),
2. 2020 m³ ciosów i kamieni okładzinowych,
3. 120.0 szt. beczek cementu à 200 kg.,
5. 12000 m³ kamienia łamanego do wykonania bruków,
5. 22525 m³ kamienia łamanego łącznie z wykonaniem budowli regulacyjnych na Wiśle w km. 74.100—78.000.

Bliższych informacji udziela Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

Rządowo upoważniona

SZKOŁA

Rachunkowości państwowej i buchalterii
Józefa Tołoczyka w Krakowie

przy ul. Szupkowskiego L. 7.

Podlegająca w myśl reskryptu c. k. Ministerstwa wyznań oświaty z dnia 17-go stycznia 1909 roku, l. 48-188 inspekcji c. k. Władz szkolnych.

Objęta kursa przygotowawcze do egzaminów składanych: a) w c. k. Namiestnictwie, b) w Akademii handlowej.

Udziela się również nauki pisania na maszynach i stenografii, oraz osobnych lekcji z przedmiotów w zakresie buchalterii wchodzących.

Zgłoszenia codziennie od 3 do 6 popołudniu.

NA RATY

MIESIĘCZNE LUB TYGODNIOWE
można dostać wszelkie towary

w składzie

P. MERUKA i SKI

L. 51. W KRAKOWIE, ULICA GRODZKA L. 51.
(naprzeciw kościoła św. Piotra)

Sławne z dobroci CUKRY DESEROWE

poleca

JÓZEF SIERMONTOWSKI

Kraków, ulica Bracka.

R. Badner

— w Krakowie, —
ul. Dietłowska L. 58

poleca

swój skład fornirów i listew w wielkim wyborze i po umiarkowanych cenach.

REIM i SKA KRAKÓW, RYNEK L. 37, polecają najtaniej FARBY

LAKIERY, POKOSTY, EMAILIE, GLAZURY, ARTYKUŁY TECHNICZNE, BUDOWLANE I PRZEMYSŁOWE
PERFUMY, KREMY, PUDRY, MYDŁA, KOSMETYKI, PRZYBORY TOALETOWE, DO PODRÓŻY I KĄPIELOWE.

Artykuły sportowe, przybory do rybołówstwa, Hamaki, leżaki, huśtawki ogrodowe.

ŚRODKI PRZECIW MOLOM, MUCHOM etc. ŚRODKI PRZECIW PALENIU CYGAR I PAPIEROSÓW.

Wyrób krakowski.

Wyrób krakowski.

POKRYCIE DACHÓW

Lekkie, trwałe, nie wymaga nigdy reparacji.

Najwyższy stopień ogniotrwałości.

ASBIT

łupek asbestowy

odporny na wiatry i zmiany powietrza

Fabryka łupku asbestowego „ASBIT“
Spółka z ogr. poręką

Kraków. Kraków.

Fabryka: ul. Starowiślna 89.
Biuro centr. ul. Starowiślna 48.

Telefon Nr. 2105.

Telefon Nr. 210.

Zivnostenská Banka

w Krakowie, Rynek 17.

kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, jak: losy, renty, listy zastawne, akcje, obligacje. Monety zagraniczne, marki, franki, ruble, dolary. Załatwia wszelkiego rodzaju interesa bankowe.

Uskutecznia szybko zlecenia giełdowe, przekazy na miejsca kąpielowe i zagraniczne. Przyjmuje wkładki na książeczki wkładkowe K 5000 wypłaca dziennie bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszy.

POD PATRONATEM

USTŘEDNÍ BANKA  ČESKÝCH SPORITELN

L. Telefonu 1170.

Adr. telegr.: „Sporobanka“

ZALOŽONA

PATRIA

Akcyjne Towarzystwo Ubezpieczeń w Pradze.
Generalna Reprezentacja dla Galicyi i Bukowiny.
w Krakowie, ul. św. Jana L. 1.

Czynności:

A) Ubezpieczenia od wypadków:

Jednostkowe i dzieci. Ubezpieczenia na czas podróży wszelkiego rodzaju. Ubezpieczenia zbiorowe i związkowe itp.

B) Ubezpieczenie od kradzieży z włamaniem:

Mieszkania, sklepy, fabryki, banki, kantory i t. p.

C) Ubezpieczenie od prawnej odpowiedzialności:

Przedsiębiorstwa przemysłowe, rękodzielnicze. Właściciele domów. — Kąpiele, hotele, restauracje, kawiarnie. — Wydziały gminne i powiatowe. Apteki i droguerye. Osoby prywatne, sportowcy. Teatry, zakłady lecznicze i t. d.

Poszukuje zdolnych i rzutkich zastępców i agentów na Kraków i na prowincję.

Wszelkich wyjaśnień udziela bezinteresownie

Dyrekcya.



FIRMA

ANTONI LARISCH

skład fotograficznych aparatów
założony w roku 1891

Kraków, ulica Szewska
tylko Nr 19

poleca najnowsze modele po cenach fabrycznych, oraz wszelkie przybory do tychże. Podręcznik fotografii dla początkujących — nowe własne wydanie za nadeślaniem K 1.10 franko.

Zakład wodoleczniczy i sanatorium

Dr. B. Kupczyka

specjalisty chorób nerwowych

Telef. 1295. Kraków, Szujskiego 11. Telef. 1295.

Burzyński Stanisław

elektryczna fabryka stolarska

Kraków, ulica Długa L. 46 48 — Telefon Nr. 2136.

Podjekuje się robót fabrycznych, meblowych, kościelnych i wszelkich w zakresie stolarstwa wchodzących

KRAKOWSKA

FABRYKA SZCZOTEK I PENDZLI

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

Zwierzyniec, ul. Kościuszki L. 40.

Telefon Nr. 488.

Jedyna polska fabryka w Austrii wyrabia i sprzedaje wszelkie gatunki szczotek i pendzli. — Na życzenie dostawa do domów. — Sprzedaż hurtowna i drobiazgowa po cenach fabrycznych.

KASA ZALICZKOWA KLUBU KUPIECKIEGO w KRAKOWIE

Stowarzyszenie zarejestrowane z ogran. odpowiedzialnością

otworzyła swe biura z dnem 1. maja b. r.

przy ul. Szewskiej L. 9-

Przyjmuje wkładki na książeczki oszczędnościowe i oprocentowuje po 5% od sta 635 3 1

Eskontuje weksle i rymesy po najniższej stopie procentowej.

ODZNACZONY CHLUBNIE NA WYSTAWACH KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH



ODZNACZONY CHLUBNIE NA WYSTAWACH KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD UNIFORMOWY I MAGAZYN SUKIEN CYWILNYCH

J. KASESNIKA

w KRAKOWIE, FLORYAŃSKA 20. — TEL. 1509

Poleca się Pp. oficerom, urzędnikom, jednorocznym ochotnikom pod względem wyrobu sukien uniformowych jak i cywilnych z materiałów pierwszej jakości i kroju wedle najnowszych fasonów.

Poleca również swój bogato zaopatrzony skład wszelkich przyborów uniformowych.

CENY BARDZO PRZYSTĘPNE!

CENY BARDZO PRZYSTĘPNE!

Dewiza: Taniść, dobroć i trwałość!

Ignacy Cypres, Kraków, ul. Szewska 13



Sprzedaje towary i nadal po nadzwyczajnie tanich cenach, 1 Brytania Anker Rem. system Roskopf z szwajcarskim werkiem i pięknym łańcuszkiem tylko za kor. 3.90. Ameryk. elektr. złoty Remontoir kieszonkowy z marką »Splendid« 36 godz. idący wraz z pięknym łańcuszkiem kor. 4.70 Srebrny Roskopf o trzech kopertach, bardzo silny 10 kor. Stalowy damski Remontoir kor. 7.80. Budzik najlepszy 3 kor. Łańcuszki srebrne od kor. 2.—. Zegarki złote damskie od 20 kor. Bogato ilustrowane cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

MYDŁO RAJSKIE Śmiechowskiego

najlepsze do prania i mycia.

pozbawione gryzących składników, nie niszczy rąk i nie szkodzi bieliźnie.

Rajskie Mydło Śmiechowskiego

paczka funtowa w oryg. opakowaniu 44 h.

94 Do nabycia wszędzie.



Skład węgla „Płomień“

ul Pawia 10. (Nr. tel. 2388)

dostarcza wszystkich gatunków węgla po cenach najniższych.

Dostawa wprost z wagonów, jak również na życzenie w mniejszych ilościach w workach plombowanych.

Zakład introligatorski

E. HAŁACIŃSKIEGO

przy ul. Floryańskiej L. 43, oficyny (przez szereg lat św. Jana, 16)

wykonuje wszelkie roboty w ten zakres wchodzące, jakoteż naklejanie map na płótno, oprawę nut, ksiąg handlowych, passepartout itp. Wykonanie staranne i pospieszne. Ceny umiarkowane.

Zakład rzeźbiarsko-kamieniarski

PIOTR CEKIERA

w Krakowie, ulica Rajska Nr 10.

Podjekuje się wszelkich robót w zakresie ten wchodzących jakoto: Roboty budowlane: cokoły, portale, schody, fasady kamienne. Roboty kościelne: ołtarze, ambony, balustrady, kropielnice, posadzki itp. roboty. Grobowce rodzinne, pomniki, postumenta, figury, tablice pamiątkowe z napisami z rodzimych marmurów granitów i piaskowców, oraz wszelkich rzeźb, sztukaterij, odlewów i dekoracyj fasad, w kamieniu, gipsie, wapień hydraulicznem i cemencie po cenach bardzo przystępnych.

Ludwik Lazar

generalne zastęstwo Arcyksiążęcego Browaru w Żywcu.

GLÓWNY SKŁAD I SPRZEDAŻ PIWA ŻYWIECKIEGO BECZKOWEGO I FLASZKOWEGO W KRAKOWIE

ul. św. Anny L. 3 i w dzielnicy XVI (Łobzów)

Telefon Nr. 423.

Telefon Nr. 1257.